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     „Data Center. Proces inwestycyjny – Projekt – Technologie” to główny temat II edycji
Seminarium Eksperckiego Emerson Network Power, który w dniu 20 listopada 2008 w
Warszawie w bibliotece UW zgromadził blisko setkę ekspertów IT z największych polskich firm.
Tegorcznym wyłącznym partnerem konferencji była firma Wola Info. 

  

     Cykl Seminarii Eksperckich skierowany jest przede wszystkim do inwestorów, projektantów i
członków zespołów eksperckich realizujących inwestycje w zkaresie Data Center. Jego celem
jest omówienie bieżących zagadnień związanych z planowaniem i realizacją budowy, bądź
rozbudowy już istniejącego Data Center. 
     Tegoroczny program konferencji obejmował trzy wystąpienia. Pierwsze z nich o tytule
„Realizacja Inwestycji Centrum Przetwarzania Danych – od pomysłu do sukcesu” przedstawiło
kluczowe założenia dotyczące budowy nowego Data Center. Prezentacji dokonali eksperci
Wola Info Adam Bartos i Adam Smólski. 
     O sposobach budowania niezawodnej infrastruktury dla Centrum Przetwarzania Danych
oraz unikalnych, rekomendowanych przez Emerson Network Power, rozwiązaniach systemów
zasilania opowiadał, w trakcie kolejnego wystąpienia „Elementy aktywne w budowie
niezawodnego systemu zasilania dla Data Centre”, Marek Rojek. 
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     Trzecia, ostatnia prezentacja, pod tytułem „Rozwiązania klimatyzacji wysokiej gęstości dlaData Center – XD” należała do Bartosza Biernackiego. Ekspert Emersona omówił w niejprzykłady rozwiązań klimatyzacji precyzyjnej dla Data Center z wysoką gęstością zyskówciepła, które wynikają z zastosowania najnowszych technologii informatycznych opartych nasystemach X-treme Density. Oprócz rozwiązań czysto technicznych, pan Bartosz naszkicowałgłówne probelmy z jakimi można się spotkać i sposób podejścia do tego typu obiektów. W DataCenter prawie 40% zapotrzebowania energii zużywane jest właśnie na klimatyzację. Przy takdużych zyskach, i to stałych w ciągu roku, warto zatem pomyśleć o rozwiązaniachenergooszczędnych jak np. free-cooling, czy odzysk ciepła na potrzeby technologiczne i c.w.u.     Wspomniane prezentacje wywołały wiele ciekawych dyskusji i polemik wśród przybyłychinwestorów, projektantów i dziennikarzy. Seminarium ponownie stało się okazją do wymianywiedzy i doświadczeń pomiędzy ekspertami.     Według zapowiedzi organizatorów, materiały z seminarium dostępne będą po rejestracji nastronie www.SeminariumEksperckie.pl 
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